


778_09_bonfalda_rev02_def.doc - pag. i Tavola ADB.GEN.REL.LAV.004.01  

 
 

INTRODUZIONE 
 

Il presente documento e gli elaborati in esso richiamati rappresentano la 
“rimodulazione“ del “ PROGETTO DEFINITIVO DI BONIFICA DELL’ACQUICLUDO 
SUPERFICIALE MEDIANTE MARGINAMENTO FISICO E DELLA F ALDA PROFONDA 
MEDIANTE BARRIERA IDRAULICA DINAMICA”  acquisito dal MATTM al prot. 
16757/QdV/Di del 5 agosto 2009 oggetto all’ordine del giorno della Segreteria 
Tecnica della Direzione Qualità della Vita del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare, con audizione dei rappresentanti di Laguna 
Azzurra in data 1 settembre 2009 ed in merito al quale la stessa Segreteria ha 
espresso valutazioni e considerazioni di merito. 
[...]
in corrispondenza dei pozzi e dei piezometri presenti in sito; 

• concentrazioni dei composti contaminanti negli effluenti liquidi a monte (ogni 
due mesi) e a valle dell’impianto di trattamento, per verificare l’efficienza del 
sistema anche in presenza di flussi in ingresso superiori a quelli del normale 
funzionamento;  

 



 

778_09_bonfalda_rev02_def.doc - pag. 128  Tavola ADB.GEN.REL.LAV.004.01  
   

 
Dalla partenza definitiva in poi, il sistema di bonifica sarà oggetto di gestione e 
manutenzione periodica, condotta da personale tecnico specializzato, che verificherà la 
corretta funzionalità di tutte le parti del sistema e che terrà costantemente sotto controllo 
l’efficienza dello stesso.  
 
Verrà garantito il funzionamento a regola d’arte dell’impianto  di trattamento senza 
soluzione di continuità (24 ore su 24) per l’intera durata dell’intervento. 
 
In particolare, si provvederà ad  eseguire almeno il seguente programma di 
monitoraggio: 

• misura dei parametri di funzionamento dell'impianto (portate estratte dai pozzi e 
in ingresso all’impianto, parametri di funzionamento dell'unità di trattamento, 
pressioni in ingresso all’ unità di trattamento) in continuo; 

• misura dei parametri relativi agli acquiferi oggetto dell'intervento (abbassamento 
del livello piezometrico, concentrazione di ossigeno in corrispondenza dei 
piezometri, ecc.) a cadenza quindicinale nel corso dei campionamenti delle 
acque sotterranee ; 

• campionamento delle acque emunte a monte e a valle dell’impianto di 
trattamento, da condursi con cadenza mensile per le acque in ingresso e 
giornaliera per le acque in uscita. Tali campionamenti servono solo ad attestare 
lo stato di qualità delle acque con cadenza periodica i cui obbiettivi di qualità 
dovranno essere garantiti in continuo. 

• campionamento delle acque di falda in corrispondenza di ciascuno dei  
piezometri di interesse per l’intervento di cui trattasi, da condursi con cadenza 
quindicinale nel corso dei campionamenti delle acque sotterranee. 

 
In fase di prelievo dei campioni, saranno determinati in campo almeno i seguenti 
parametri: 

• Temperatura; 
• pH; 
• Conducibilità elettrica; 
• Ossigeno disciolto; 
• Potenziale Redox. 

 
Sui campioni prelevati saranno determinati almeno i seguenti gruppi di parametri, con la 
determinazione dei singoli elementi o composti stabiliti dal D.Lgs 152/2006, Parte 
Quarta, Titolo V, Allegato 5: 

• Metalli; 
• Composti organici aromatici (BTEX); 
• Idrocarburi Policiclici Aromatici (IPA); 
• Composti alifatici clorurati; 
• Fenoli; 
• Policlorobifenili; 
• Idrocarburi come n-esano; 
• Solfati; 

 



 

778_09_bonfalda_rev02_def.doc - pag. 129  Tavola ADB.GEN.REL.LAV.004.01  
   

Oltre a: 
• COD; 
• BOD; 
• Nitrati; 
• Ione ammonio. 

 
A conclusione dell’intervento di cui trattasi si procederà con l'esecuzione delle attività 
di collaudo in contraddittorio con gli enti di controllo. Il collaudo finale dell’intervento 
si configurerà nel prelievo di campioni di acqua di falda in corrispondenza dei 
piezometri interessanti l’area di intervento, da analizzare per il set analitico riportato in 
precedenza. 
 
I campioni prelevati durante tale attività saranno oggetto di validazione da parte degli 
Enti di controllo, secondo modalità che saranno definite dagli stessi preliminarmente 
all’inizio degli interventi. 
Le concentrazioni dei composti analizzati verranno confrontate con le concentrazioni 
limite ammissibili per tali composti nelle acque di falda. Le analisi sui campioni di 
acqua prelevati dai restanti piezometri  avranno invece come obiettivo la verifica della 
qualità delle acque in tali punti, per valutare l’eventuale contributo esterno alla 
contaminazione del sito e lo stato qualitativo generale delle acque sotterranee locali. 
Qualora al termine dell’intervento di messa in sicurezza d’emergenza, durante il 
monitoraggio periodico della falda, si registrassero ancora dei superamenti delle 
concentrazioni limite ammissibili per le acque sotterranee in corrispondenza dei  punti 
oggetto dell’intervento, l’intervento di bonifica potrà essere proseguito fino al 
perseguimento degli obiettivi prefissati. 
 
 

8.3.13.2.   Piano di monitoraggio delle acque sotterranee 
 
Al fine di avere un quadro idrogeologico ed ambientale (qualità delle acque) più chiaro, 
si prevede di realizzare un monitoraggio ogni due mesi, per un periodo di 16 mesi, a 
partire dalla realizzazione degli interventi di cui trattasi. 
Il monitoraggio della qualità delle acque sarà  utilizzato per la verifica dell’attenuazione 
naturale dei livelli di contaminazione della falda. 
Nel caso specifico, il monitoraggio periodico delle acque sotterranee avverrà utilizzando 
la rete di piezometri attualmente esistente . 
Il monitoraggio  prevede le seguenti attività: 
• rilievo dei livelli piezometrici; 
• campionamento delle acque dai piezometri; 
• analisi di laboratorio. 
 
In sede di campionamento si rileveranno anche i seguenti parametri chimico fisici di 
campo: 
• Temperatura; 
• pH; 
• Conducibilità elettrica; 
 • Ossigeno disciolto; 
• Potenziale Redox. 



 

778_09_bonfalda_rev02_def.doc - pag. 130  Tavola ADB.GEN.REL.LAV.004.01  
   

 
Sui campioni prelevati saranno determinati almeno i seguenti gruppi di parametri, con la 
determinazione dei singoli elementi o composti stabiliti D.Lgs 152/2006, Parte Quarta, 
Titolo V, Allegato 5: 
• Metalli; 
• Composti organici aromatici (BTEX) 
• Idrocarburi Policiclici Aromatici (IPA); 
• Composti alifatici clorurati; 
• Fenoli; 
• Policlorobifenili; 
• Idrocarburi come n-esano; 
• Nitrati; 
• Solfati; 
 
Oltre a: 
 
• COD; 
• BOD. 
• Nitrati; 
• Ione ammonio. 
 
 

8.3.13.3. Piano di gestione delle acque emunte dai pozzi 
 
A seguito dell’installazione dei pozzi di emungimento e preliminarmente alla messa in 
opera del sistema di trattamento , saranno eseguite alcune prove idrogeologiche.   
Le acque prodotte durante l’esecuzione delle prove saranno convogliate al sistema di 
trattamento acque.   
Qualora l’impianto non possa gestire le acque convogliate, quelle in eccesso verranno 
smaltite negli opportuni impianti di destinazione finali secondo la vigente normativa sui 
rifiuti. 
Qualora il trattamento non rispettasse gli obbiettivi di qualità previsti le acque in uscita 
dall’impianto verranno smaltite negli appositi impianti di smaltimento.  
  
 

8.3.14. Gestione dell’impianto  
 
La gestione diretta dell’impianto avverrà a cura di personale specializzato; tutte le 
operazioni di gestione saranno ridotte al minimo grazie all’elevata automazione 
dell’impianto proposto, garantendo un alto livello di affidabilità e sicurezza.  
 
Tutto l’impianto sarà monitorato da un sistema di supervisione e controllo con 
trasmissione a distanza dei tutte le informazioni.  
 
Tutti i dati acquisiti dal sistema potranno essere inviati in remoto anche ad eventuale 
centrale di supervisione e controllo, come nei casi di gestione di più impianti da unica 
sede. 
 



 

778_09_bonfalda_rev02_def.doc - pag. 131  Tavola ADB.GEN.REL.LAV.004.01  
   

 
Attività svolte nella gestione ordinaria: 

� Controllo generale dell’impianto: 
 
 

 Verifica della chiariflocculazione 8 ore 

f) Verificare che i dosaggi del coagulante, 
della soda e del polielettrolita avvenga 
regolarmente. 

g) Verificare che il ricircolo fanghi avvenga 
regolarmente 

h) Verificare che all’interno delle vasche ci 
sia una buona agitazione generata dagli 
agitatori. 

i) Verificare che la flocculazione sia 
regolare e che i fiocchi abbiano una 
buona consistenza. 

j) Verificare che l’acqua che esce dal 
decantatori sia limpida.  

1 Verifica del livello dei prodotti chimici 8 ore 

c) Verificare che all’interno delle tramoggie 
dei preparatori ci sia polvere di 
flocculante. 

d) Verificare che all’interno dei  serbatoio 
di ci sia una quantità sufficiente di 
prodotto. 

2 
Verifica presenza allarmi sul pannello 
generale 

8 ore 
b) Verificare che sul pannello di controllo 

non si sia generato nessun allarme 

3 Verifica della marcia dei raschiafango 8ore 

b) Verificare che tutti gli i raschiafango 
presenti sull’impianto marcino 
regolarmente. Una anomalia di uno di 
essi potrebbe compromettere la 
funzionalità dell’apparecchiatura e a 
dover effettuare degli interventi 
consistenti per ripulire l’apparecchiatura 
dal fango essiccato. 

4 
Verifica della consistenza dei fanghi nel 
decantatori  

8ore 

b) Prelevare un campione da ricircolo 
fanghi e determinare la concentrazione 
del fango nel cono imhoff dopo 20’. La 
concentrazione ottimale dovrebbe essere 
circa 250-350ml su 1000ml.  

5 
Verifica della perdite di carico sulla 
filtrazione ad Antracite/Birm/Carbone 

12ore 
 

b) Verificare che i filtri ad antracite abbiano 
svolto regolarmente le loro fasi di 
rigenerazione e che il valore ∆P fra 
ingresso ed uscita degli stessi non superi i 
0,5Bar. 

 
� verifica di funzionamento di tutte le singole apparecchiature 
� controllo visivo sulla qualità dell’acqua nelle singole fasi 
� caricamento dei reattivi 
� estrazione dei fanghi dalle singole filtropresse ed accumulo negli appositi 

scarrabili 
� pulizia di eventuali filtri su chemicals 
� controllo dei livello dell’olio nelle singole apparecchiature ed eventuale 

ripristino 
� regolazione del dosaggio dei chemicals  
� pulizia delle aree di pertinenza dei singoli impianti 

 



 

778_09_bonfalda_rev02_def.doc - pag. 132  Tavola ADB.GEN.REL.LAV.004.01  
   

 
Parte integrante del processo gestionale sono gli approvvigionamenti dei chemicals 
(soda, cloruro ferrico, permanganato di potassio, polielettrolita) e lo smaltimento dei 
fanghi prodotti.  
 
Sono altresì incluse le analisi dell’acqua in ingresso e in uscita all’impianto da 
effettuarsi con cadenza settimanale e relativamente ai seguenti parametri: metalli pesanti 
(Al, Fe, As, Mn).  
 
Si dovrà infine provvedere all’installazione di un’adeguata potenza elettrica; si precisa 
che la potenza da installare è di 25 kW, mentre il consumo di energia si può assumere in 
15 kWh. 
 
 

8.3.15. Considerazioni Conclusive  
 
Nei paragrafi precedenti si sono descritte dettagliatamente le caratteristiche tecniche 
dell’impianto di depurazione acque da installare, per una portata massima di 30 mc/h, al 
fine del trattamento delle acque di falda. 
 
In base alle caratteristiche delle acque in ingresso ed agli inquinanti presenti è stata 
proposta una soluzione ottimale che vede l’inserimento della fase di disoleazione subito 
dopo la fase di grigliatura e prima della vasca di reazione.  
 
L’inserimento del disoleatore permette di rimuovere eventuali sostanze oleose, che se 
non rimosse potrebbero creare dei problemi nella fase di decantazione successiva, 
causando dei problemi nella fase gestionale.  
 
Subito a valle dopo della disoleazione è stata inserita la fase chimico-fisica, al fine di 
assicurare la completa ossidazione dei metalli oltre che la degradazione dei componenti 
organici a bassa volatilità.  
 
Nell’impianto proposto l’arsenico viene completamente ossidato e precipitato senza 
l’utilizzo di resine selettive, abbattendo sensibilmente sia i costi di gestione che 
l’impatto ambientale, in quanto non è necessario procedere a fasi rigenerative delle 
resine che comportano la produzione di eluati concentrati da dover smaltire.  
 
Per quanto attiene al sistema di disidratazione fanghi, si è previsto l’utilizzo di 
filtropressa a piastre; tale sistema, sicuro e affidabile in termini di percentuale di secco 
prodotto, permette di ottenere del fango con un secco superiore al 25% senza l’impiego 
di sistemi di inertizzazione, abbattendo sensibilmente i costi di gestione e le quantità di 
fanghi smaltiti.  
 
Degno infine di menzione è l’introduzione di sistema di captazione ed abbattimento di 
vapori organici che si potrebbero sviluppare nelle vasche di reazione.  
 
Anche sui serbatoi di accumulo si è previsto l’installazione di filtri a carbone attivo per 
abbattere sostanze volatili. 
 



 

778_09_bonfalda_rev02_def.doc - pag. 133  Tavola ADB.GEN.REL.LAV.004.01  
   

 
8.3.16.  RIPRISTINO FINALE DELL’AREA 

 
Al termine degli interventi , raggiunti gli obiettivi di bonifica, si  provvederà allo 
smantellamento del cantiere e dell’impianto, secondo le seguenti modalità: 

• Rimozione dei cavidotti e delle tubazioni posati 
• Demolizione del locale tecnico e della platea in calcestruzzo armato 
• Rimozione di recinzioni e cancelli 
• Rimozione e recupero delle componenti elettromeccaniche 
• Allontanamento box e cellule bagno 
• Quant’altro necessario per ripristinare l’area alle condizioni originarie 

 



 

778_09_bonfalda_rev02_def.doc - pag. 134  Tavola ADB.GEN.REL.LAV.004.01  
   

 
9. PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI 
 
Il programma di attuazione degli interventi sarà articolato in 2 diverse Fasi, ed in 
particolare: 
 
 
FASE 1 - OPERE DI BONIFICA DELL’ACQUICLUDO SUPERFICIALE  
• Realizzazione della paratia di palandole costituente il marginamento fisico dal 

Canale Navigabile allo Stagnino 
• Realizzazione del sistema tergale di captazione dell’acquifero superficiale e relativi 

pozzi di captazione, escluso il tratto del Canale Navigabile prospiciente la 
Cittadella (tale opera potrà essere completata solo dopo che sarà stato effettuato, a 
cura della Parte Pubblica, il dragaggio e la rimozione dei sedimenti presenti nel 
Canale Navigabile) e degli impianti di convogliamento delle acque captate ad un 
sistema di stoccaggio provvisorio 

• Realizzazione di un sistema di stoccaggio provvisorio delle acque captate che 
saranno inviate ad impianti esterni di trattamento in attesa, parallelamente alla 
verifica della necessità ed alle eventuali metodologie di bonifica della falda 
profonda, di verificare la convenienza tecnica-economica di realizzare un impianto 
di trattamento delle acque  

Tempi di realizzazione: 
Considerando la realizzazione delle opere accessorie ed integrative di connessione 
idraulica e di collegamenti elettrici ed allacciamenti, a partire dall’effettivo inizio lavori, 
si stimano: 
• circa 100 giorni lavorativi per la paratia, il sistema tergale di captazione 

dell’acquifero superficiale, gli impianti di convogliamento delle acque captate e il 
sistema di stoccaggio provvisorio delle acque captate 

 
 
FASE 2 - OPERE DI BONIFICA DELLA FALDA PROFONDA 
• Definizione dei valori del fondo naturale delle acque sotterranee, che dovrà essere 

effettuata da ARPAT 
• Implementazione, in stretto contatto e coordinamento con la Parte Pubblica, della 

caratterizzazione geologica, idrogeologica e geochimica dell’area lagunare a Ovest 
della Cittadella, per un’estensione in laguna pari ad almeno 250 m, con particolare 
riferimento all’individuazione di strati di separazione tra gli acquiferi riconosciuti; 

• Implementazione di un modello di simulazione delle linee di flusso e delle zone di 
cattura delle acque profonde a seguito degli emungimenti operati dalla barriera 
idraulica dinamica, da eseguire appena dragati i sedimenti del Canale Navigabile; 

• Realizzazione dei pozzi P1-P2-P3-P4 di emungimento della falda profonda e/o 
definizione di un diverso sistema progettuale di intervento 

• Emungimento della falda profonda – Invio delle acque captate all’impianto di 
trattamento 

• Realizzazione dell’impianto di trattamento delle acque captate  
Tempi di realizzazione: 
• circa 240 giorni per 

� la definizione dei valori del fondo naturale delle acque sotterranee 



 

778_09_bonfalda_rev02_def.doc - pag. 135  Tavola ADB.GEN.REL.LAV.004.01  
   

� l’implementazione, in stretto contatto e coordinamento con la Parte Pubblica, 
della caratterizzazione geologica, idrogeologica e geochimica dell’area 
lagunare a Ovest della Cittadella, per un’estensione in laguna pari ad almeno 
250 m, con particolare riferimento all’individuazione di strati di separazione 
tra gli acquiferi riconosciuti; 

� l’implementazione di un modello di simulazione delle linee di flusso e delle 